Bp3a ocHoea Ha 4neHoT 68 cTaB 2 of YcTaBoT
Ha Penybnuka CesepHa MakefoHuja u dneHosute
16, 17 »n 18 crasosu (1) n (2) n uneHot 45 og
3akoHOT 3a cnpedyyBawe W 3awTuUTa 04
anckpumuHaumja (,Cnyx6eH BecHuk Ha Penybnuka
CeesepHa MakepoHuja“ 6poj 258/20), CobpaHuneTo Ha
Penybnuka CesepHa MakeaoHuja, Ha cegHuuaTta
ogpxaHa Ha 20 Hoemepu 2020 roguHa, goHece

Opgnyka
3a objaByBam-€e jaBeH ornac 3a u3bop Ha YneHoBMU
Ha KomucujaTta 3a cnpevyBame U 3aliTuTa oa
AUCKpPUMUHaUuja

I. CobpaHveto Ha Penybnuka CesepHa
MakepnoHuwja o6jaByea jaBeH ornac 3a u3bop Ha
yneHoBun (ceaym) Ha Komucujata 3a cnpedvyBame U
3awTuta o AucKpuMmuHauuja (BO HaTaMOLUHWOT
TekcT: Komucuja).

Mpu um3bopoT Ha nNPBMOT COCTaB Ha
KomucujaTa, cornacHo co 3akOHOT 3a cripedyBatke U
3awTtuta o4 auckpumuHaumja (,CnyxbeH BeCHUK Ha
Penybnuka CesepHa MakepoHuja“ 6poj 258/20),
YeTupu dneHoeun ce n3bupaat co maHgart of net
rOAVHW, a Tpojua YnNeHoBM CcO MaHaaT oA Tpu
rOAVHKW, CO NpaBoO Ha ylWTe efeH nocneosaTteneH
noBTopeH nabop.

Il. 32 uneH Ha Komucuwjata moxe ga buge
n3bpaHo nuue Koe rM CnonHysa CrnejHUBe YCNoBu:

1) A2 e apxasjaHuH Ha Penybnuka CesepHa
MakenoHuja;

2) pa wma crekHaTto 240 kpepguTu cnopepn
EKTC wnu VII/1 cteneH Ha obpasoBaHue u uma
MUHUMYM cedym roavHuM paboTHO WCKYCTBO 0f
obnacta Ha 4YOBEKOBUTE NpaBa Of KOW NeT roAuHW
BO obnacrta Ha eAHaKBOCT U HeAUCKPUMUHALW]a;

3) BO MOMEHTOT Ha u3BopoT co NpaBocCUNHa
CyAcKa npecyfa Aa He My e uspeyeHa KkasHa 3aTBop
oA Haj wecT meceuun unu 3abpaHa 3a BplUeHe Ha
npodecuja, AejHOCT UK AOMKHOCT U

4) pa He e Hocuten Ha yHKUMja BO
nonuTUYKa napTuja.

Il. NpvjaBata 3a y4yecTBO Ha OBOj ornac,
nuyHata Guorpaduja u notpebHUTe OOKYMEHTU 3a
[OKakyBarke Ha WCMOofHyBaweTO Ha YCNoBWTE 0f
ToukaTta |l. Ha oBaa opnyka, BO OpurMHan wnu
3aBepeHa Konuja Ha HoTap, ce nogHecyeaaT A0
CobpaHuero Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja.

Né bazé té nenit 68 paragrafi 2 t& Kushtetutés
sé& Republikés s& Magedonisé sé Veriut dhe neneve 16,
17 dhe 18 paragrafét (1) dhe (2) dhe nenit 45 té Ligjit t&
Parandalimit dhe té& Mbrojtjes nga Diskriminimi ("Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Magedonisé sé& Veriut" numér
258/20), Kuvendi i Republikés s& Magedonisé sé& Veriut,
né seancén e mbajtur mé 20 néntor 2020, mori

Vendim
té shpalljes sé konkursit publik pér zgjedhjen e
anétaréve té Komisionit té Parandalimit dhe té
Mbrojtjes nga Diskriminimi

|. Kuvendi i Republikés s& Magedonisé sé& Veriut
shpall konkurs publik pér zgjedhjen e anétaréve (shtaté)
té Komisionit té Parandalimit dhe t& Mbrojtjes nga
Diskriminimi (né tekstin e métejmé: Komisioni).

Gjaté zgjedhjes sé& pérbéries sé& paré té
komisionit, né pérputhje me Ligjin e Parandalimit dhe té
Mbrojtjes nga Diskriminimi ("Gazeta Zyrtare e Republikés
sé& Magedonisé s& Veriut " numér 258/2020), katér
anétaré zgjidhen me mandat prej pesé vitesh, kurse tre
anétaré me mandat prej tre vitesh, me té drejté edhe pér
njé rizgjedhje té& njépasnjéshme.

Il. Anétar i komisionit mund té zgjidhet personi i cili
i ploté&son kushtet si¢ vijojné:

1) té jeté shtetas i Republikés s& Magedonisé sé
Veriut;

2) té keté fituar 240 kredi sipas SETK-sé& ose
shkallén VII/1 té arsimit dhe té ket& sé paku shtaté vjet
pérvojé pune né fushén e té drejtave té njeriut, nga té
cilat pesé vjet né fushén e barazisé dhe mosdiskriminimit;

3) né momentin e zgjedhjes me akigjykim té
plotfugishém gjygésor t& mos keté dénim té shqgiptuar me
burgim prej mbi gjasht& muaj ose ndalesé pér kryerjen e
profesionit, veprimtarisé ose detyrés dhe

4) t& mos jeté bartés i funksionit né parti politike.

. Fletéparaqitja pér pjesémarrje né kété konkurs,
biografia personale dhe dokumentet e nevojshme pér
déshmimin e plotésimit t& kushteve sipas pikés Il. t& kétij
vendimi, né origjinal ose kopje té verifikuar né noter,
parashtrohen né Kuvendin e Republikés sé& Magedonisé
sé& Veriut. Pér ploté&simin e kushtit sipas pikés Il. nénpika
4) té kétij vendimi, kandidati duhet té paragesé edhe
deklaraté personale t& vértetuar né noter se nuk éshté
bartés i funksionit né parti politike.

IV. Konkursi zgjat 30 dité nga botimi né "Gazetén



3a wucnonHysarke Ha ycnoBoT oa ToykaTa |l
noTTodka 4) Ha oBaa oanyka kaHAWAAToT Tpeba aa
AOCTaBU U NUYHa n3jaBa 3aBepeHa Ha HoTap Aeka He
€ HOCUTEN Ha (PyHKLMja BO NONUTUYKa NapTuja.

IV. Ornacot Tpae 30 geHa of AeHOT Ha
HeroBoTo objaByBate BO ,CnyxbeH BECHUK Ha
Penybnuka CesepHa MakegoHuja"“.

V. Osaa oanyka ke ce o6jaeu Bo ,Cnyx6eH
BECHUK Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja“, Bo
BecHuuuTe ,Hosa MakegoHuja“, ,CnoboaeH neyat" un
~Koha“ n Ha Beb ctpaHuuatra Ha CobGpaHueto Ha
Penybnuka CesepHa MakegoHuja.

COBPAHUE HA PENYBIIMKA CEBEPHA
MAKEOOHUJA

Bpoj/Numér 08 - 4125/1

20 HoemBpu 2020 roguHa /
20 néntor 2020
Ckonje/Shkup

Zyrtare t& Republikés s& Magedonisé sé Veriut".

V. Ky vendim do té& botohet né "Gazetén Zyrtare
té Republikés s& Magedonisé sé& Veriut ", né gazetat
"Nova Makedonija", "Slloboden Pecat" dhe "Koha" dhe né
ueb fagen e Kuvendit t&¢ Republikés s& Magedonisé sé&
Veriut.

KUVENDI | REPUBLIKES SE MAQEDONISE SE
VERIUT

npeTcenaTgn
Ha CobpaHueTto Ha Penybnuka CeBepHa MakenoHuja /
Kryetari i Kuvendit t& Repuhlikés $& Magedonisé sé

Veriut - .2\
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